
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
n. 15 del 09-04-2025 

 
 

 
Area: SETTORE V : AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE ALL'ORDINANZA CONTINGIBILE ED 
URGENTE N. 13 DEL 09/04/2025 - PER INCENDIO IN ZONA 
INDUSTRIALE CAIVANO-PASCAROLA. DISPOSIZIONI 
PRECAUZIONALI PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA. 
SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DELLE SCUOLE 
DI OGNI ORDINE E GRADO, E CHIUSURA DELL'ASILO NIDO 
DEI CIPPI, DEL CIMITERO COMUNALE,DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE, DEI PARCHI, DELLE PIAZZE CITTADINE E DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ALL'APERTO, PER LA 
GIORNATA DEL 10 APRILE 2025 

 
 

 
 

Premesso che  con Ordinanza sindacale n. 13 del 09/04/2025 avente ad oggetto: “ORDINANZA 
contingibile ed urgente per incendio in zona industriale Caivano-Pascarola. disposizioni 
precauzionali per la tutela della salute pubblica”, a seguito dell’incendio, di notevole entità, 
verificatosi  in data 09.04.2025   nella zona industriale di Caivano-Pascarola si è ordinato in via 
cautelativa,  a tutti i cittadini residenti nel territorio comunale di tenere chiuse le finestre, di evitare 
spostamenti e frequentazioni di spazi pubblici all’aria aperta e di avvicinarsi all’area interessata 
dall’incendio, se non per ragioni strettamente necessarie ed urgenti; 

Considerato che: 
- la tipologia dei materiali bruciati nell’incendio potrebbe aver determinato la presenza, 

all’interno dei fumi sprigionati,  di sostanze tossiche, in grado di inquinare, potenzialmente, 
le matrici ambientali; 

- l’eventuale presenza di detti pericolosi inquinanti costituisce situazione di grave rischio per la 
salute pubblica e per l’ambiente; 

- allo stato attuale non è possibile circoscrivere con precisione il contesto territoriale interessato 
dai fumi prodotti dalla combustione; 

- il territorio comunale, in quanto confinante con quello dell’area industriale Caivano-Pascarola, 



potrebbe essere sensibilmente interessato dall’attraversamento dei fumi, con il relativo 
coinvolgimento di abitazioni ed edifici ad alta frequentazione; 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle potenzialità di rischio esistenti, di dover adottare i 
necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute della cittadinanza e di dover procedere, in 
via precauzionale, alla sospensione delle attività didattiche per tutta la giornata del 10 aprile 2025 
delle scuole di ogni ordine e grado, e della chiusura per tutta la giornata del 10 aprile 2025 dell'Asilo 
Nido dei Cippi, della biblioteca comunale, del Cimitero comunale, dei parchi, delle piazze cittadine 
e degli impianti sportivi comunali all’aperto ; 
Visto l’art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale il Sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA 
Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono espressamente richiamate: 

• la sospensione delle attività didattiche, per tutta la giornata del 10 aprile 2025, delle scuole di 
ogni ordine e grado; 

• la chiusura per tutta la giornata del 10 aprile 2025 dell'Asilo Nido dei Cippi, della biblioteca 
comunale, del Cimitero comunale, dei parchi, delle piazze cittadine e degli impianti sportivi 
comunali all’aperto. 

DISPONE CHE 
1. copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

Prefettura di Caserta; 
Comando della Polizia Municipale; 
Protezione Civile Marcianise; 
Dirigente III e V Settore; 
Dirigente IV Settore; 
Commissariato di P.S. di Marcianise; 
Comando Compagnia CC. Marcianise; 
Comando Compagnia Guardia di Finanza di Marcianise; 
Comando Provinciale VV. FF. di Caserta; 
ASL Caserta - UOPC 16 Marcianise; 
S.O.R.U. Sala Operativa Regionale Unificata di Protezione Civile Campania; 
Dirigenti scolastici di ogni ordine e grado; 

1. copia del presente Provvedimento venga pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune. 

AVVERTE CHE 
contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale – 
della Campania, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla avvenuta 
pubblicazione della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n°1199. 
 
 
 
  
  
  
 
Marcianise, 09-04-2025 
  
  

IL SINDACO 
  



TROMBETTA ANTONIO 
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


